
 
 

 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.69265856 

   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 13/2025 
IL PRESIDENTE 

- VISTO l’Atto notarile del 2 febbraio 2004 – registrato il 05/02/2004 presso Ufficio delle Entrate di 
Tivoli, al n. 200 serie 1, Notaio Paolo Cerasi repertorio 2728 raccolta 997 – di costituzione della 
Fondazione Francesco Cannavò quale Fondazione di diritto privato costituita e controllata dalla 
Federazione Ordini Farmacisti Italiani (FOFI) con patrimonio iniziale, pari ad euro 275.000, 
interamente versato dalla Federazione stessa; 

- VISTO lo Statuto della Fondazione nella versione vigente da ultimo modificata con le delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 02/10/2023 e del Consiglio Superiore n. 1 del 19/10/2023; 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare l’articolo 17 comma 1 che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 

- RAVVISATA la necessità della Fondazione di acquistare n. 800 buoni pasto dell’importo nominale di 
euro 7,50, giuste delibere n. 34 del 09/10/2024 e n. 25 del 28/05/2025 e nota Prot. 122 del 
25/11/2024; 

- CONSIDERATO che nell’ammontare dei buoni pasto di cui sopra sono compresi quelli maturati e non 
erogati al personale della Fondazione; 

- RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite la piattaforma di e-procurement – 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messa a disposizione da Consip S.p.a., 
nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto 7;  

- RILEVATO che non è possibile predisporre l’ordine tramite MEPA a favore della DAY RISTOSERVICE 
S.P.A. SOCIETÁ BENEFIT, nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto 7, in quanto il 
massimale della relativa quota di aggiudicazione risulta esaurito; 

- CONSIDERATO che nell’ambito del già menzionato Accordo Quadro la DAY RISTOSERVICE S.P.A. 
SOCIETÁ BENEFIT, P.IVA 03543000370, Sede legale Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 
11/E, Bologna (BO), applica uno sconto del 13,62% rispetto al valore nominale del buono pasto, IVA 
esclusa;  

- RILEVATO che non è possibile predisporre l’ordine tramite MEPA a favore della DAY RISTOSERVICE 
S.P.A. SOCIETÁ BENEFIT, nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto 7, in quanto il 
massimale della relativa quota di aggiudicazione risulta esaurito; 

- RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 
10” – Lotto accessorio CENTRO, nell’ambito del quale la PLUXEE Italia s.r.l., P.IVA 05892970152, Sede 
legale Via Gallarate n. 30, Milano (MI), applica uno sconto del 10,68% rispetto al valore nominale del 
buono pasto, IVA esclusa;  

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it


 
 

 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.69265856 

   

- TENUTO CONTO che, contattata la DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÁ BENEFIT, la stessa ha 
rappresentato di poter applicare ai buoni pasto di cui necessita la Fondazione lo sconto del 12% 
rispetto al valore nominale del buono pasto, IVA esclusa; 

- CONSIDERATO che l’ordine nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto accessorio 
CENTRO comporterebbe l’applicazione di uno sconto del 10,68% rispetto al valore nominale del 
buono pasto (IVA esclusa), evidentemente inferiore rispetto a quello applicato dalla DAY 
RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT (12%);  

- CONSIDERATO che, in base al numero di buoni pasto che si prevede di acquistare e lo sconto applicato 
dalla DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÁ BENEFIT (12%), la spesa per la fornitura risulta essere pari a 
euro 5.280,00, al netto dell’IVA; 

- CONSIDERATO che la Fondazione intende avvalersi della possibilità, qualora si renda necessario in 
corso di esecuzione, di aumentare o diminuire la fornitura dei buoni pasto fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023; 

- VISTI gli artt. 48-55 del d. lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- VISTI gli artt. 23 e 25 del d. lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- ACQUISITO D’UFFICIO IL DURC della DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT, che risulta regolare; 

- CONSIDERATO che il bilancio della Fondazione prevede la copertura finanziaria per tale spesa; 

 

DETERMINA 

- di avviare la trattativa diretta sulla piattaforma MePA, con la DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÁ 
BENEFIT, P.IVA 03543000370, Sede legale Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna 
(BO), finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), 
del d.lgs. 36/2023, di n. 800 buoni pasto del valore nominale euro 7,50, per un importo complessivo 
di euro 5.280,00, oltre Iva al 4%. 

Roma, 02/07/2025 
Il Presidente 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it

		2025-07-02T14:53:25+0000
	D'Ambrosio Lettieri Luigi




